
57ŚLĄSKIE WIADOMOŚCI ELEKTRYCZNE  Rok XXII  Nr 6’2015 (123)

spis treści rocznika    Contents

Rocznik 2015 „Śląskich Wiadomości Elektrycznych” (rok XXII)
Od Redakcji: Podajemy poniżej wykaz działów tematycznych w porządku alfabetycznym, spis artykułów opublikowanych w poszczególnych dzia-
łach tematycznych na łamach „Śląskich Wiadomości Elektrycznych” od numeru 1’2015 (118) do numeru 6’2015 (123), w porządku alfabetycznym 
działów i chronologicznym wg kolejności publikowania artykułów przez danego autora oraz skorowidz autorów – w porządku alfabetycznym. 

Wykaz działów temAtycznych

	 AUTONOMICZNA JEDNOSTKA WiFi 

	 BEZPIECZEŃSTWO W ELEKTRYCE

	 ELEKTROENERGETYKA  

	 ELEKTROTECHNOLOGIE

	 ENERGETYKA 

	 ENERGETYKA SŁONECZNA

	 FELIETON

	 HISTORIA OPOLSKICH DNI ELEKTRYKI

	 INŻYNIERIA W MEDYCYNIE

	 JUBILEUSZE

	 JUBILEUSZ ODDZIAŁU ZAGŁĘBIA WĘGLOW. SEP

	 KĄCIK ŚLĄSKI

	 KONFERENCJE, SEMINARIA, ZJAZDY

	 KSIĄŻKI, WYDAWNICTWA

	 LISTY, POLEMIKI

	 MASZYNY ELEKTRYCZNE

	 MODELOWANIE

	 POJAZDY ELEKTRYCZNE

	 PRZEMYSŁ ELEKTROTECHNICZNY

	 SŁOWO WSTĘPNE

	 SPIS TREŚCI ROCZNIKA

	 SYLWETKI ZASŁUŻONYCH ELEKTRYKÓW

	 SZKOŁY ZAWODOWE

	 TARGI, WYSTAWY

	 TECHNIKA POMIAROWA

	U CHRONIĆ OD ZAPOMNIENIA

	U KŁADY STEROWANIA

	 WSPÓŁPRACA MIĘDZYNARODOWA

	 WYWIADY ŚLĄSKICH WIADOMOŚCI ELEKTRYCZNYCH

	 ZASZCZYTNE WYRÓŻNIENIA

	 Z NASZYCH POLITECHNIK

	 Z ŻAŁOBNEJ KARTY

	 Z ŻYCIA ODDZIAŁU BIELSKO-BIALSKIEGO SEP

	 Z ŻYCIA ODDZIAŁU CZĘSTOCHOWSKIEGO SEP

	 Z ŻYCIA ODDZIAŁU GLIWICKIEGO SEP

	 Z ŻYCIA ODDZIAŁU OPOLSKIEGO SEP

	 Z ŻYCIA ODDZIAŁU ZAGŁĘBIA WĘGLOWEGO SEP

Spis artykułów

AUTONOMICZNA JEDNOSTKA WiFi

2’2015 
(119) Sławomir Szymocha Autonomiczna jednostka WiFi zasilana 

energią fotowoltaniczną 10

BEZPIECZEŃSTWO W ELEKTRYCE

1’2015 
(118) Bogumił Dudek Nowości techniki prac pod napięciem 

w latach 2013-2014 21

4’2015 
(121) Bogumił Dudek

Praca sprzętem zmechanizowanym 
przy urządzeniach 
elektroenergetycznych,  
w tym pod napięciem

23

5’2015 
(122)

Paweł Piekielny, 
Andrzej Waindok

Analiza wybranych modeli 
numerycznych akceleratora 
elektrodynamicznego

12

ELEKTROENERGETYKA

1’2015 
(118) Jerzy Trzeszczyński

Aktualny stan techniczny oraz 
możliwości dalszej eksploatacji 
konwencjonalnych źródeł 
wytwórczych

4

2’2015 
(119)

Andrzej Żurek,
Małgorzata Sobol

Nowoczesna technologia  
w Opolu 18

3’2015 
(120) Szymon Ciura

Teoretyczne i praktyczne aspekty 
wyznaczania obciążeń maksymalnych 
w elementach sieci nN

4

3’2015 
(120) Sławomir Kanoza

Zasady projektowania magazynu 
energii dla systemów produkujących 
energię ze źródeł odnawialnych

10

3’2015 
(120) Marek Nabialczyk

Cyfrowe telezabezpieczenia 
RLO64D dla krajowego systemu 
elektroenergetycznego

15

3’2015
(120) Andrzej Sanocki Działalność Komitetu Automatyki 

Elektroenergetycznej SEP 19

4’2015
(121)

Kazimierz 
Oziemblewski,
Ksawery Opala

Stabilność statyczna systemów 
elektroenergetycznych.  
Kołysania mocy

4

4’2015
(121) Julian Wiatr Akumulatory w układach zasilania 

urządzeń przeciwpożarowych 11

4’2015 
(121) Stefan Gierlotka Energetyka w Ekwadorze 15

5’2015
(122)

Janusz Juraszek,
Andrzej Warachim

Modernizacja rozdzielni  
wnętrzowych SN 4

5’2015
(122) Ryszard Migdalski

Urządzenia do monitorowania 
i rejestracji parametrów sieci 
elektroenergetycznej wyróżnione 
na targach ENERGETAB 2015

8



SILESIAN ELECTRICAL JOURNAL  Year XXII  No 6’2015 (123)58

spis treści rocznika    Contents

ELEKTROTECHNOLOGIE

2’2015 
(119) Szczepan Paszkiel

Nowoczesna metoda komunikacji 
człowieka z komputerem. Neurony 
źródłem informacji w technologii BCI

4

2’2015 
(119)

Włodzimierz Stefan 
Wiktor Jak komputer zmienił świat zasilaczy 6

ENERGETYKA

6’2015 
(123) Jerzy Trzeszczyński Komentarz do Projektu Polityki 

Energetycznej Polski do 2050 r. 4

6’2015 
(123)

Firma Pro Novum  
Sp. z o.o.

XVII Sympozjum  
Informacyjno-Szkoleniowe 
"Diagnostyka i remonty urządzeń 
cieplno-mechanicznych elektrowni"

10

ENERGETYKA SŁONECZNA
4’2015
(121) Tomasz E. Kołakowski Elektrownie słoneczne w Polsce 30

5’2015
(122) Radosław Gutowski

Podstawowe problemy przy 
projektowaniu  małych instalacji 
fotowoltaicznych

22

6’2015 
(123) Henryk Klein

Podstawowe zagadnienia  
projektowania i wykonawstwa 
instalacji fotowoltaicznych

21

FELIETON
4’2015 
(121) Jerzy Barglik Już za cztery lata 33

6’2015 
(123) Jerzy Barglik Niedługo miną dwa lata kadencji 27

HISTORIA OPOLSKICH DNI ELEKTRYKI

2’2015
(119) Ryszard Beniak Dwudziestopięciolecie Opolskich  

Dni Elektryki 23

INŻYNIERIA W MEDYCYNIE

3’2015
(120) Andrzej Świerniak Rak – rzecz o propagacji błędów 

w sieciach genowo-komórkowych 21

JUBILEUSZE

1’2015 
(118)

Eugeniusz Myc,
Marian Wojnowski

Jubileusz 60-lecia Koła SEP nr 10 
przy ELBUD Katowice Spółka z o.o. 44

1’2015 
(118) Karol Sztyper Spotkania koleżeńskie w Casa 

„AUSTRIA” 47

JUBILEUSZ ODDZIAŁU ZAGŁĘBIA WĘGLOWEGO SEP

1’2015 
(118) Jerzy Barglik Kilka zdań refleksji na temat 

Jubileuszu 95-lecia OZW 24

1’2015 
(118) Tomasz E. Kołakowski Krótka historia 95-lecia Oddziału 

Zagłębia Węglowego SEP 25

1’2015 
(118)

Jan Kurek,
Aleksy Kuźnik

Spotkanie w Bibliotece Śląskiej  
z okazji Jubileuszu 95-lecia Oddziału  
Zagłębia Węglowego SEP

30

1’2015 
(118) Teresa Machoń Spotkanie noworoczne  

O Z SEP w Centrum Kultury Katowice 34

1’2015 
(118)

Barbara 
Adamczewska

Regionalny Rajd Kół Terenowych 
z okazji Jubileuszu 95-lecia Oddziału 
Zagłębia Węglowego SEP

37

KĄCIK ŚLĄSKI
1’2015 
(118) Andrzej Czajkowski Grupa Janowska 59

2’2015 
(119)

Natalia Angela 
Barczyk

Rozwój przestrzenny miasta Opola  
do 1945 roku 60

3’2015 
(120) Andrzej Czajkowski Palmiarnia Gliwicka 58

4’2015 
(121) Andrzej Czajkowski Śląski Wersal 58

5’2015 
(122) Andrzej Czajkowski BEFAMA i Josephy 59

6’2015 
(123) Andrzej Czajkowski Nie o technice, nie o zabytkach,  

a o tym... co na stole 56

KONFERENCJE, SEMINARIA, ZJAZDY

4’2015 
(121) Mariusz Czechowicz

XXIV Seminarium  
Naukowo-Techniczne KOMEL 
„Problemy Eksploatacji Maszyn 
i Napędów Elektrycznych” 

36

KSIĄŻKI, WYDAWNICTWA

2’2015 
(119) Notka wydawnicza

Roman Dzieślewski. Pierwszy polski 
profesor elektrotechniki  
i Jego współpracownicy

12

4’2015 
(121) Jerzy Barglik

Tadeusz Glinka: monografia pt. 
„Maszyny elektryczne i transformatory. 
Podstawy teoretyczne, eksploatacja 
i diagnostyka” 

34

LISTY, POLEMIKI

4’2015 
(121) Zbigniew Marusa

Sprostowania i uzupełnienia 
do artykułów zamieszczonych 
w numerach 2’2015 i 3’2015  
Śląskich Wiadomości Elektrycznych

22

MASZYNY ELEKTRYCZNE

1’2015 
(118) Jakub Bernatt

Badania miejskiego samochodu 
dostawczego z napędem 
elektrycznym e_Kit

10

1’2015 
(118)

Jakub Bernatt,
Tadeusz Glinka

Napędy i silniki elektryczne 
energooszczędne 16

2’2015 
(119)

Piotr Kupka,
Janusz Kołodziej

Elektryczne auto, czyli  
„jeżdżąca praca magisterska” 20

4’2015 
(121)

Tadeusz Glinka,
Tomasz Wolnik

Silniki tarczowe z magnesami 
trwałymi 18

MODELOWANIE

3’2015 
(120)

Krzysztof 
Kluszczyński Modelowanie w technice i sztuce 30

POJAZDY ELEKTRYCZNE

5’2015 
(122) Jarosław Wójcik Pojazdy elektryczne – przyszłość  

czy ślepy tor motoryzacji 14

PRZEMYSŁ ELEKTROTECHNICZNY

5’2015 
(122) Grzegorz Konior

Inteligentna Fabryka.  
General Electric Power Controls  
w Bielsku-Białej

25



59ŚLĄSKIE WIADOMOŚCI ELEKTRYCZNE  Rok XXII  Nr 6’2015 (123)

spis treści rocznika    Contents

SŁOWO WSTĘPNE 
1’2015 
(118) Jerzy Barglik Słowo wstępne 3

2’2015 
(119) Leszek Kosiorek Słowo wstępne 3

3’2015 
(120) Jan Kapinos Słowo wstępne 3

4’2015
(121) Jerzy Barglik Słowo wstępne 3

5’2015 
(122) Krzysztof Sitkiewicz Słowo wstępne 3

6’2015
(123) Jerzy Barglik Słowo wstępne 3

SPIS TREŚCI ROCZNIKA
6’2015 
(123) Iwo Cholewicki Rocznik 2015 „Śląskich Wiadomości 

Elektrycznych” (rok XXII) 57

SYLWETKI ZASŁUŻONYCH ELEKTRYKÓW
1’2015 
(118) Iwo Cholewicki Dr inż. Zbigniew Białkiewicz  

(1922-2006) 37

3’2015 
(120)

Jerzy Frączek,
Lucjan Karwan,
Jan Machniewski

Profesor Adam Macura  
(1925-2015) 47

5’2015 
(122)

Piotr Szymczak,
Ryszard Migdalski,
Krzysztof Sitkiewicz

Wybitny elektrotechnik oraz pionier 
przemysłu akumulatorowego  
– inż. Karol Franciszek Pollak, dr 
honoris causa Politechniki Warszawskiej

29

6’2015 
(123) Tomasz E. Kołakowski

Monografia życia i twórczości  
Jana Henryka Obrąpalskiego 
(poszukiwania materiałów źródłowych)

28

SZKOŁY ZAWODOWE

2’2015 
(119)

Dariusz Dzionek,
Dariusz 
Dobrowolski

„OPOLSKI ELEKTRYCZNIAK NASZĄ 
DUMĄ” – z dziejów Zespołu Szkół 
Elektrycznych im. T. Kościuszki 
w Opolu 

50

TARGI, WYSTAWY

5’2015 
(122) Ryszard Migdalski

Bardzo udane tegoroczne 
międzynarodowe targi energetyczne 
ENERGETAB 2015

40

TECHNIKA POMIAROWA
2’2015 
(119)

Bernard Baron, 
Tomasz Kraszewski

Optymalizacja torów wielkoprądo-
wych w piecach oporowo-łukowych 13

5’2015 
(122) Marian Cichoń

Zastosowania technologii RFID 
w systemie przeglądów i obsługi 
serwisowej

18

UCHRONIĆ OD ZAPOMNIENIA
2’2015 
(119) Marian Osipiuk Kawałek historii na małej powierzchni 42

2’2015 
(119) Andrzej Przytulski

Elektrotechnika w medycynie (cz. V) 
Współczesne zastosowania pola 
magnetycznego

45

3’2015 
(120) Zygmunt Potempa Zabytkowa Kopalnia Srebra 

w Tarnowskich Górach 41

3’2015 
(120) Krzysztof Kolonko Oddział Elektryków Stowarzyszenia 

Wychowanków Politechniki Śląskiej 44

6’2015 
(123) Andrzej Przytulski Efekty fizyczne w ciele człowieka 

wywołane polem magnetycznym Ziemi 33

6’2015 
(123) Stefan Gierlotka Poznanie oddziaływania prądu 

na człowieka 37

UKŁADY STEROWANIA

6’2015 
(123)

Paweł Nitecki, 
Sławomir Białek,  
Wojciech 
Murzynowski

Bezpieczeństwo systemów informa-
tycznych korzystających z informacji 
procesowych elektrowni na przykładzie 
wybranych systemów informatycznych 
zainstalowanych w PGE GiEK S.A.

12

WSPÓŁPRACA MIĘDZYNARODOWA

1’2015 
(118) Jerzy Barglik

Walne zgromadzenie EURELU i FEANI: 
Berlin, 19 września 2014 r.,  
Gdańsk, 10 października 2014 r.

61

WYWIADY ŚLĄSKICH WIADOMOŚCI ELEKTRYCZNYCH
1’2015
(118) Aleksy Kuźnik Wywiad z Członkiem Honorowym SEP 

Tomaszem Kołakowskim 42

ZASZCZYTNE WYRÓŻNIENIA 
1’2015 
(118) Aleksy Kuźnik Laureaci Medalu imienia  

Zbigniewa Białkiewicza 40

3’2015 
(120) Jan Kapinos

Uroczystość nadania tytułu Doktora 
Honoris Causa prof. dr. hab. inż. 
Krzysztofowi Kluszczyńskiemu, 
11 lutego 2015 r., Politechnika 
Świętokrzyska w Kielcach

28

Z NASZYCH POLITECHNIK 

2’2015 
(119)

Jerzy Hickiewicz,
Przemysław 
Sadłowski

Początki Polskiego 
Elektrotechnicznego Szkolnictwa 
Wyższego. 100-lecie współczesnej 
Politechniki Warszawskiej (1915-2015)

30

2’2015 
(119) Marian Łukaniszyn Wydział Elektrotechniki, Automatyki 

i Informatyki Politechniki Opolskiej 37

3’2015 
(120)

Paweł Sowa,
Andrzej Kowalik

70 lat Wydziału Elektrycznego 
Politechniki Śląskiej 38

5’2015 
(122) Józef Chmiel Konwersatorium Inteligentna 

Energetyka w latach 2013 i 2014 34

6’2015 
(123) Andrzej Kowalik Spotkanie poświęcone pamięci 

Profesora Władysława Paszka 31

Z ŻAŁOBNEJ KARTY
4’2015 
(121) Tomasz E. Kołakowski Zdzisław Szymoniak  

(1931-2015) 37

4’2015 
(121) Bolesław Kubik Zuzanna Kaszuba  

(1935-2015) 39

Z ŻYCIA ODDZIAŁU BIELSKO-BIALSKIEGO SEP

5’2015 
(122) Krzysztof Sitkiewicz

Krótka retrospekcja dokonań  
Oddziału Bielsko-Bialskiego 
Stowarzyszenia Elektryków Polskich  
w 55-leciu swego istnienia

42

5’2015 
(122) Krzysztof Sitkiewicz

Oddział Bielsko-Bialski  
Stowarzyszenia Elektryków Polskich 
ukończył 55 lat

44

5’2015 
(122)

Wiesław 
Augustyniak

Dziennik z wyprawy Oddziału  
Bielsko-Bialskiego SEP do Chin  
(4 -17 października 2015 r.) 

48



SILESIAN ELECTRICAL JOURNAL  Year XXII  No 6’2015 (123)60

spis treści rocznika    Contents

Z ŻYCIA ODDZIAŁU GLIWICKIEGO SEP

1’2015 
(118) Szymon Ciura Kalendarium Oddziału Gliwickiego SEP 

(29 września – 2 grudnia 2014 r. ) 54

3’2015 
(120) Szymon Ciura Kalendarium Oddziału Gliwickiego SEP 

(8 grudnia 2014 r. – 9 maja 2015 r.) 55

4’2015 
(121) Szymon Ciura Kalendarium Oddziału Gliwickiego SEP 

(14 maja – 3 sierpnia 2015 r.) 55

6’2015 
(123) Szymon Ciura Kalendarium Oddziału Gliwickiego SEP 

(31 sierpnia – 2 grudnia 2015 r.) 49

Z ŻYCIA ODDZIAŁU OPOLSKIEGO SEP
1’2015 
(118) Benon Soppa Kalendarium Oddziału Opolskiego SEP  

od 22 października do 10 grudnia 2014 r. 57

2’2015 
(119) Marian Zambrzycki II Kongres Energetyczny w Opolu 52

2’2015 
(119)

Marian Pasko,
Andrzej Kowalik

Noworoczne spotkanie Oddziału 
Gliwicko-Opolskiego PTETiS 53

2’2015 
(119) Benon Soppa Kalendarium Oddziału Opolskiego SEP 

(14 stycznia – 27 marca 2015 r. ) 54

3’2015 
(120) Benon Soppa Kalendarium Oddziału Opolskiego SEP 

(25 marca – 19 maja 2015 r.) 56

5’2015 
(122) Benon Soppa Kalendarium Oddziału Opolskiego SEP  

(27 maja – 16 sierpnia 2015 r.) 53

6’2015 
(123) Benon Soppa Kalendarium Oddziału Opolskiego SEP

(23 września – 25 listopada 2015 r.) 53

Z ŻYCIA ODDZIAŁU ZAGŁĘBIA WĘGLOWEGO SEP 

1’2015 
(118)

Barbara 
Adamczewska

Kalendarium Oddziału Zagłębia 
Węglowego SEP od 3 grudnia. 2014 r. 
do 11 lutego 2015 r.

50

2’2015 
(119)

Barbara 
Adamczewska

Kalendarium Oddziału Zagłębia 
Węglowego SEP 
(18 lutego – 31 marca 2015 r.)

56

3’2015 
(120)

Barbara 
Adamczewska

Kalendarium Oddziału Zagłębia 
Węglowego SEP 
(1 kwietnia – 15 maja 2015 r.)

53

4’2015 
(121) Stanisław Walczak Spotkanie techniczne Sekcji Instalacji 

i Urządzeń Elektrycznych 40

4’2015 
(121)

Barbara 
Adamczewska

Zebranie Zarządu OZW 
SEP i spotkanie z okazji 
Międzynarodowego Dnia Elektryki

41

4’2015 
(121) Teresa Machoń

„Bezpieczna Elektryczność” Ruda Śląska 
2015. X Międzyszkolny Konkurs Małola-
tów „Pstryczek Elektryczek” pod hono-
rowym patronatem Prezydenta Miasta 
Ruda Śląska oraz Prezesa Oddziału  
Zagłębia Węglowego SEP w Katowicach

44

4’2015 
(121)

Barbara 
Adamczewska Relacja z wycieczki do Bawarii 46

4’2015 
(121)

Barbara 
Adamczewska

Kalendarium Oddziału Zagłębia 
Węglowego SEP  
(20 maja – 30 czerwca 2015 r.)

49

5’2015 
(122)

Barbara 
Adamczewska

Kalendarium Oddziału Zagłębia 
Węglowego SEP  
(1 lipca – 30 września 2015 r.)

55

6’2015 
(123) Zbigniew Kotuła Wycieczka rowerowa wzdłuż 

polskiego wybrzeża 42

6’2015 
(123)

Barbara  
Adamczewska

Kalendarium Oddziału Zagłębia 
Węglowego SEP 
(9 października – 30 listopada 2015 r.)

43

SKOROWIDZ AUToRÓW

Nazwisko i imię  
autora

Numer Śląskich Wiadomości Elektrycznych

1’2015 
(118)

2’2015 
(119)

3’2015 
(120)

4’2015 
(121)

5’2015 
(122)

6’2015 
(123)

Numer strony

Adamczewska Barbara 37, 50 56 53 41, 46, 
49 55 43

Augustyniak Wiesław 48

Barczyk Natalia Angela 60

Barglik Jerzy 3, 24,  
61

3, 33,  
34 3, 27

Baron Bernard 13

Beniak Ryszard 23

Bernatt Jakub 10, 16

Białek Sławomir 12

Chmiel Józef 34

Cholewicki Iwo 37 57

Cichoń Marian 18

Ciura Szymon 54 4, 55 55 49

Czajkowski Andrzej 59 58 58 59 56

Czechowicz Mariusz 36

Dobrowolski Dariusz 50

Dudek Bogumił 21 23

Dzionek Dariusz 50

Frączek Jerzy 47

Gierlotka Stefan 15 37

Glinka Tadeusz 16 18

Gutowski Radosław 22

Hickiewicz Jerzy 30

Juraszek Janusz 4

Kanoza Sławomir 10

Kapinos Jan 3, 28

Karwan Lucjan 47

Klein Henryk 21

Kluszczyński Krzysztof 30

Kolonko Krzysztof 44

Kołakowski Tomasz E. 25 30, 37 28

Kołodziej Janusz 20

Konior Grzegorz 25

Kosiorek Leszek 3

Kotuła Zbigniew 42

Kowalik Andrzej 53 38 31

Kraszewski Tomasz 13

Kubik Bolesław 39



Zdrowych, 

pogodnych 

Świąt  

Bożego 

Narodzenia  

oraz  

szczęśliwego 

Nowego Roku

2016 
życzy 

Redakcja  

Śląskich 

Wiadomości 

Elektrycznych

Kupka Piotr 20

Kurek Jan 30

Kuźnik Aleksy 30, 40, 
42

Łukaniszyn Marian 37

Machniewski Jan 47

Machoń Teresa 34 44

Marusa Zbigniew 22

Migdalski Ryszard 8, 29,  
40

Murzynowski Wojciech 12

Myc Eugeniusz 44

Nabialczyk Marek 15

Nitecki Paweł 12

Opala Ksawery 4

Osipiuk Marian 42

Oziemblewski Kazimierz 4

Pasko Marian 53

Paszkiel Szczepan 4

Piekielny Paweł 12

Potempa Zygmunt 41

Przytulski Andrzej 45 33

Sadłowski Przemysław 30

Sanocki Andrzej 19

Sitkiewicz Krzysztof 3, 29, 
42, 44

Sobol Małgorzata 18

Soppa Benon 57 54 56 53 53

Sowa Paweł 38

Sztyper Karol 47

Szymczak Piotr 29

Szymocha Sławomir 10

Świerniak Andrzej 21

Trzeszczyński Jerzy 4 4

Waindok Andrzej 12

Walczak Stanisław 40

Warachim Andrzej 4

Wiatr Julian 11

Wiktor Włodzimierz S. 6

Wojnowski Marian 44

Wolnik Tomasz 18

Wójcik Jarosław 14

Zambrzycki Marian 52

Żurek Andrzej 18


